

Số: 125/KH-NVT

Gò Vấp, ngày 06 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH Tuyển sinh vào lớp 6 và chuyển trường năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 về ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và Trung học phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18/03/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1429/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 653/QĐ-GDĐT ngày 03/6/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Gò Vấp về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường THCS Nguyễn Văn Trỗi năm học 2024- 2025;

Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 và chuyển trường năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng giáo dục trên địa bàn có học sinh được phân tuyến để vận động học sinh ra lớp và tiếp nhận số học sinh trong độ tuổi quy định **hoàn thành chương trình cấp TH (HTCTTH)** năm học 2023 - 2024 **có Nơi ở hiện tại** trên địa bàn Phường 1 và Phường 3 quận Gò Vấp vào học lớp 6 tại trường (Theo Phụ lục số 3 ban hành kèm Quyết định số 1429/QĐ-UBND).

Để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, 100% học sinh lớp 6 năm học 2024 - 2025 tham gia học 2 buổi/ngày

Thực hiện tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng.

Nâng cao ý thức trách nhiệm, vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối tượng tuyển sinh đầu cấp:

Tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã **hoàn thành chương trình cấp TH (HTCTTH)**, **có Nơi ở hiện tại** trên địa bàn thuộc Phường 3 và khu phố 8 Phường 1 quận Gò Vấp (Theo Phụ lục số 3 ban hành kèm Quyết định số 1429/QĐ-UBND), có giấy báo nhập học về trường THCS Nguyễn Văn Trỗi.

2. Thời gian và cách thực hiện:

Trước 17h00 ngày 03/6/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>, điền chính xác thông tin mã định danh (do Công an phường cấp), Mật khẩu (là dãy số thể hiện ngày tháng năm sinh của học sinh), Mã bảo vệ (hiện trên hệ thống) xác nhận thông tin và đăng ký tuyển sinh **chính thức**.

Từ 28/6/2024 đến 17h00 ngày 08/7/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để tra cứu kết quả tuyển sinh; xác nhận nhập học và in Giấy báo nhập học; Phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh.

Từ 01/7/2024 đến 17h00 ngày 08/7/2024, CMHS sau khi đã xác nhận nhập học trên trang tuyển sinh, CMHS đến trường được phân tuyến để nộp hồ sơ nhập học.

Từ 09/7/2024 đến 17h00 ngày 16/7/2024, nhà trường tổng hợp báo cáo kết quả học sinh nộp hồ sơ.

Căn cứ kết quả tuyển sinh đợt 1, nhà trường báo cáo Phòng GD&ĐT để tham mưu UBND quận tuyển sinh đợt 2 nếu chưa đủ chỉ tiêu.

Từ 19/7/2024 đến 17h00 ngày 22/7/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> đăng ký tuyển sinh đợt 2 (nếu có).

Từ 29/7/2024 đến 17h00 ngày 01/8/2024, CMHS truy cập vào trang tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (để tra cứu kết quả tuyển sinh đợt 2; xác nhận nhập học; in Giấy báo nhập học; Phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh và đến trường THCS được phân tuyến đợt 2 để nộp hồ sơ nhập học).

3. Hồ sơ nhập học gồm:

- Giấy báo nhập học lớp 6 (in trên trang tuyensinhdaucap);
- Phiếu kê khai thông tin học sinh (in trên trang tuyensinhdaucap);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ TH bản chính
- Giấy xác nhận hoàn thành chương trình TH (bản chính).
- Bản photocopy Thông báo Số định danh cá nhân và thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Mẫu 01 ban hành kèm theo Thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021).
- Giấy xác nhận nơi làm việc của **cả 2 bố và mẹ** (nếu CMHS có nhu cầu đăng ký xét vào lớp bán trú)

Trường hợp địa chỉ trên trang tuyensinhdaucap do CMHS cung cấp cho trường TH không khớp với địa chỉ cư trú trong Thông báo Số định danh cá nhân, Ban Tuyển sinh quận sẽ điều chỉnh lại phân tuyến đảm bảo có chỗ học cho học sinh.

CMHS được phân tuyến đến trường THCS Nguyễn Văn Trỗi để làm thủ tục nhập học cho học sinh theo đúng thời gian quy định, để giảm áp lực cho phụ huynh và nhà trường, đồng thời để tránh việc nộp hồ sơ đông cùng một lúc, phụ huynh phải chờ đợi lâu, nhà trường chia lịch nộp hồ sơ như sau:

Thứ Hai ngày 01/7/2024

Nhận hồ sơ từ khu phố 1 đến khu phố 4 của Phường 3

Thứ Ba ngày 02/7/2024

Nhận hồ sơ khu phố 5 đến khu phố 8 của Phường 3

Thứ Tư ngày 03/7/2024

Nhận hồ sơ khu phố 9 đến khu phố 12 của Phường 3

Thứ Năm ngày 04/7/2024

Nhận hồ sơ khu phố 13 đến khu phố 17 của Phường 3

Thứ Sáu ngày 05/7/2024

Nhận hồ sơ khu phố 8 của Phường 1 và các hồ sơ chưa nộp các ngày trước.

Thứ Hai ngày 08/7/2024

Nhận hồ sơ chưa nộp các ngày trước.

Thời gian làm việc trong ngày: Từ Thứ Hai đến Thứ Sáu

Sáng: 7g30 – 11g00

Chiều: 14g – 16g30

4. Phương thức thực hiện:

Thực hiện tuyển sinh theo Kế hoạch Huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 do UBND quận Gò Vấp ban hành.

Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh (đính kèm Phụ lục 03: Phân tuyến và chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp Sáu năm học 2024 – 2025), 100% học sinh lớp 6 học 02 buổi/ngày, tiêu chuẩn đăng ký vào các lớp bán trú, theo qui định và xét duyệt theo đúng trình tự.

Bố trí bộ phận hướng dẫn thủ tục nhập học và giải đáp thắc mắc của phụ huynh học sinh trong thời gian tuyển sinh theo qui định.

Họp hội đồng tuyển sinh để triển khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường và phân công các thành viên trong hội đồng tuyển sinh.

Các thành viên làm việc từ ngày 01/7/2024 đến ngày 08/7/2024 và 29/7/2024 đến ngày 01/08/2024 tuyển sinh bổ sung đợt 2 (nếu có).

III. VỀ VIỆC XÉT TUYỂN LỚP BÁN TRÚ, LỚP TĂNG CƯỜNG TIẾNG ANH

1. Đối với lớp bán trú:

Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 08/7/2024: Phụ huynh có nhu cầu đăng ký cho con em học lớp bán trú, **nộp kèm giấy xác nhận nơi làm việc của cả 2 bố và mẹ cùng với hồ sơ nhập học lớp 6**. Sau khi kết thúc tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường sẽ căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất, sĩ số học sinh, giấy xác nhận nơi làm việc và hoàn cảnh gia đình của từng học sinh để xét duyệt theo đúng trình tự và thông báo công khai đến phụ huynh học sinh (nếu nhà trường có mở lớp bán trú).

Thứ tự xét duyệt học sinh vào lớp bán trú theo thứ tự ưu tiên:

- + Bố/mẹ là viên chức công tác trong ngành lực lượng vũ trang, trường học, bệnh viện
- + Bố/mẹ là công chức, viên chức công tác trong các cơ quan thuộc nhà nước.
- + Các trường hợp gia đình có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt khác.

Những học sinh không đủ điều kiện vào lớp bán trú có thể đăng ký sử dụng dịch vụ ăn, ngủ trưa tại trường trong những ngày học sinh học 2 buổi theo thời khóa biểu. Nhà trường sẽ căn cứ vào tình hình thực tế phụ huynh đăng ký để tổ chức.

Lưu ý: Để tránh việc thất lạc hồ sơ xét bán trú, nhà trường không tiếp nhận giấy xác nhận nơi làm việc của bố mẹ bổ sung sau khi CMHS đã nộp hồ sơ nhập học lớp 6.

2. Đối với lớp tiếng Anh tăng cường:

Do điều kiện cơ sở vật chất nhà trường không đảm bảo đủ điều kiện để mở lớp tiếng Anh tăng cường. Vì vậy, năm học 2024 – 2025 trường THCS Nguyễn Văn Trỗi không có lớp 6 tiếng Anh tăng cường.

IV. ĐỐI VỚI HỌC SINH CHUYỂN TRƯỜNG LỚP 7, 8, 9

Giải quyết **chuyển trường đi** từ 20/6/2024 - 28/6/2024.

CMHS có nhu cầu **chuyển trường đi** của các lớp 7, 8, 9 phải có đơn đồng ý tiếp nhận của trường đến.

CMHS có nhu cầu **chuyển trường đến** từ các trường trong TPHCM của các lớp 7, 8, 9 liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng để được xem xét giải quyết từ ngày 22/7/2024 – 31/7/2024 (chỉ xem xét giải quyết những trường hợp có nơi ở hiện tại trên địa bàn Phường 3 và nếu sĩ số nhà trường còn tiếp nhận được)

Đối với học sinh chuyển trường đến từ các tỉnh khác TPHCM theo dõi thông báo của Phòng Giáo dục (sau ngày 01/8/2024)

Hồ sơ xin chuyển trường gồm:

- ✓ Học bạ THCS;
- ✓ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- ✓ Bản photocopy Thông báo Số định danh cá nhân (Mẫu 01 theo thông tư 59/2021/TT-BCA)
- ✓ Giấy giới thiệu chuyển trường của trường nơi đi cấp, đối với học sinh chuyển đến ngoài TPHCM **thêm** giấy giới thiệu chuyển trường của PGD nơi đi cấp.
- ✓ Đơn xin chuyển trường;
- ✓ Bản chính Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.
- ✓ Nhà trường chỉ xếp lớp khi tiếp nhận được thông tin của học sinh trên csdl ngành mà trường cũ chuyển đến theo qui định.

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- PGD;
- Dán thông báo (để thực hiện);
- Lưu: VT, HV.



Nguyễn Thị Ngọc Ánh